Министерство сельского хозяйства

Чеченской Республики

                                                                                     364031, Чеченская Республика, г. Грозный,

пер.Киевский, 10

РЕШЕНИЕ
по делу №46-135/с
о нарушении антимонопольного законодательства

г. Грозный
 Резолютивная часть решения объявлена 12 мая 2015
 В полном объеме решение изготовлено 21 мая  2015
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Чеченской Республике (далее – Чеченское УФАС России) по рассмотрению дела №46-135/с о нарушении антимонопольного законодательства в составе:

      Председатель комиссии

                 Члены комиссии:

в отсутствие надлежаще уведомленных представителей Министерства сельского хозяйства Чеченской Республики (Чеченская Республика, г.Грозный, пер.Киевский,10 далее – Минсельхоз ЧР), письменного ходатайства не представили, рассмотрев дело №46-135/с о нарушении Минсельхоз ЧР, требований пункта 8 части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006г. №135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Федеральный закон «О защите конкуренции»),

УСТАНОВИЛА:
        На основании Приказа № 08 от 19 марта 2015 года Управлением Федеральной антимонопольной службы по Чеченской Республике (далее – Чеченское УФАС России) о проведении плановой выездной проверки была проведена плановая выездная проверка в отношении Министерства сельского хозяйства Чеченской Республики (далее – Минсельхоз ЧР).

         В ходе проведения исследования предоставленных Минсельхоз ЧР журналов регистрации заявок на выдачу субсидий установлено:

         Постановлением Правительства Чеченской Республики от 04 марта 2013 года № 53 утвержден Порядок предоставления субсидий из республиканского бюджета на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям Чеченской Республики в области растениеводства (далее – Порядок).

          В соответствии с пунктом 7 Порядка, получатели представляют в Министерство сельского хозяйства Чеченской Республики следующие документы:

          заявление на предоставление субсидии;

          справку-расчет причитающихся сумм субсидии по форме, утверждаемой Министерством;

          копию выписки из Единого государственного реестра юридических лиц или Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, заверенную руководителем;

          копии федеральных статистических наблюдений по форме N 29-СХ и N 2-фермер с отметкой органа государственной статистики, заверенные сельскохозяйственным товаропроизводителем, за предыдущий календарный год.

          Пунктом 8 Порядка установлено, что Министерство при представлении получателем документов, указанных в пункте 7 Порядка, осуществляет их регистрацию в журнале регистрации в порядке поступления документов в день их представления.

          Министерство в течение 15 рабочих дней со дня регистрации принятых документов осуществляет их проверку, принимает решение о предоставлении или отказе в предоставлении субсидии, направляет получателю письменное уведомление о принятом решении и делает соответствующую отметку в журнале регистрации. В случае принятия решения об отказе в предоставлении субсидии в письменном уведомлении также указываются причины отказа.

          Таким образом, прием документов, их регистрации и принятие соответствующего решения производится в рабочие дни.

В ходе проводимой проверки Министерством представлен журнал регистрации заявлений на получение субсидий по несвязанной поддержке в области растениеводства за 2013, 2014 г.г.

Так в п. 53 журнала зарегистрировано заявление _на получение субсидии. При этом дата регистрации заявления и дата принятия заявления к субсидированию указаны 14.04.2013г.

Кроме того, в указанном журнале зарегистрированы следующие заявления под номерами: № 144 __ регистрация заявления и решения о принятии к субсидированию 20.04.2013г.; № 145 _  регистрация заявления и решения о принятии к субсидированию 20.04.2013г.;                   № 146 _  регистрация заявления и решения о принятии к субсидированию 21.04.2013г.. Однако в производственном календаре на 2013 год - 14.04.2013г., 20.04.2013г. и 21.04.2013г. значатся выходными днями.

          Так же, регистрация заявлений на предоставление субсидии с порядкового номера 721 по 817 в журнале произведена не по порядку поступления документов в день их представления. А именно: под номером 721 зарегистрировано заявление от 03.09.2014, с номера 722 по 729 даты регистраций 28.08.2014, номер 730 датирован 02.09.2014, номера 731 по 733 датированы 28.08.2014, номер 734 датирован 26.08.2014, номер 735 датирован 27.08.2014, номера 736 по 741 датированы 26.08.2014, номер 742 датирован 03.09.2014, номер 743 датирован 01.09.2014, и так до номера 817 регистрации производились то в сентябре месяце, после чего уже августе, далее октябрь, и опять регистрация производилась уже в августе. При этом, письменных уведомлений о принятом решении получателям не направлялось.

         Таким образом, Министерством производилась регистрация заявлений и принятие решений о предоставлении или отказе в предоставлении субсидии в нарушение Порядка предоставления субсидий из республиканского бюджета на оказание несвязанной поддержки сельскохозяйственным товаропроизводителям Чеченской Республики в области растениеводства, утвержденного Постановлением Правительства Чеченской Республики от 04 марта 2013 года                   № 53.

            Из чего следует, что действия (бездействие), Министерства сельского хозяйства Чеченской Республики приводят к недопущению, ограничению, устранению конкуренции, путем создания дискриминационных условий для получателей субсидий.

          Согласно части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ "О защите конкуренции" федеральным органам исполнительной власти, органам государственной власти субъектов Российской Федерации, органам местного самоуправления, иным осуществляющим функции указанных органов органам или организациям, организациям, участвующим в предоставлении государственных или муниципальных услуг, а также государственным внебюджетным фондам, Центральному банку Российской Федерации запрещается принимать акты и (или) осуществлять действия (бездействие), которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции, за исключением предусмотренных федеральными законами случаев принятия актов и (или) осуществления таких действий (бездействия), в частности запрещается создание дискриминационных условий.

           Следовательно, действия Министерства сельского хозяйства Чеченской Республики, выразившиеся в принятии решений о предоставлении или отказе в предоставлении субсидий в нарушение Порядков, утвержденных Правительством Чеченской Республики, определяющих условия и механизм их предоставления, нарушают требования пункта 8 части 1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006  № 135-ФЗ "О защите конкуренции" создавая дискриминационные условия для сельскохозяйственных товаропроизводителей Чеченской Республики и одновременно могли привести к нецелевому расходованию бюджетных средств.

       Нарушение требований пункта 8 части 1 статьи 15 Федерального закона «О защите конкуренции» содержит в себе признаки административного правонарушения, предусмотренного статьей 14.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ).
В связи с изложенным и руководствуясь ч.ч.2-4 ст.41, ст. 23, ч.1 ст.49, ч.1 ст.49, Федерального закона «О защите конкуренции» Комиссия,

РЕШИЛА:

1. Признать Министерство сельского хозяйства Чеченской Республики нарушившим требования пункта 8 части 1 статьи 15 Федерального закона «О защите конкуренции»;
2. В связи с тем, что нарушения имели место в 2013 и невозможностью устранения, Предписание об устранении нарушений пункта 8 части 1 статьи 15 Федерального закона «О защите конкуренции»;
3. Передать материалы дела №46-135/с должностному лицу Чеченского УФАС России для рассмотрения вопроса о возбуждении административного производства по выявленным признакам административного правонарушения.
Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражном суде в течение трех месяцев со дня принятия.
           Председатель комиссии
Члены комиссии:
(871-2) 22-24-32
Решение по делу №46-135/с     Лист № 4